ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA 1
MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 2
MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS CENTRO OESTE DONA LINDU DA 3
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos oito dias do mês de maio de 4
dois mil e quatorze, às dezesseis horas, no laboratório de Modelagem Molecular iniciou-se a 5
sexta reunião ordinária do Colegiado do PMBqBM da Universidade Federal de São João Del 6
Rei, presidida pelo professor Paulo Afonso Granjeiro, para cumprir a seguinte pauta: 1- 7
Informes gerais; 2- Curso de verão da PMBqBM; 3- Bolsas Fapemig; 4- Trancamento da 8
matrícula da aluna Débora 5- Indicação do representante discente no colegiado da PMBqBM. 9
O prof. Paulo passou os informes sobre a próxima reunião do colegiado geral da PMBqBM 10
que será realizado em Foz do Iguaçu juntamente com a reunião anual da SBBq. 2- Curso de 11
verão da PMBqBM: foi colocado em discussão a realização de um curso de verão para 12
alunos de graduação nos moldes do que existem em outros programas de pós. Ficou decidido 13
que será realizado em conjunto com o PPGBiotec e que posteriormente seria decidido qual o 14
modelo adotado, ou seja, a duração do curso, número de vagas e se seria teórico ou prático. 3- 15
Bolsas Fapemig: Ainda não foram decididas as bolsas da FAPEMIG e da CAPES e os prof. 16
Moacyr e Paulo ficaram de agendar uma reunião na FAPEMIG com o Diretor científico e as 17
profa. Maria Elena e Andrea da UFMG e o pró-reitor de pesquisa da UFSJ para solicitar 18
bolsas da FAPEMIG. A reunião foi agendada para 14 de maio de 2014. 4- Trancamento da 19
matrícula da aluna Débora: após a informação por parte da orientadora e da acadêmica 20
Débora de que a mesma está grávida e não teria disponibilidade, em função do trabalho, de se 21
dedicar ao curso, o colegiado aprovou que a mesma faça o pedido de cancelamento de 22
matrícula, para retornar somente após o período de afastamento. 5 - Indicação do 23
representante discente no colegiado da PMBqBM. Após eleição do corpo discente, foi 24
escolhida e indicada a acadêmica Dávia Guimarães Pompeu para ser a representante discente 25
no colegiado local da PMBqBM. Esgotada a pauta, a reunião encerrou-se às dezessete horas e 26
quinze minutos. Nada mais havendo a tratar eu, Paulo Afonso Granjeiro, lavrei a presente ata 27
que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, oito de 28
maio de dois mil e quatorze. ____________________________________________________ 29
___________________________________________________________________________ 30
___________________________________________________________________________ 31
___________________________________________________________________________ 32
 ___________________________________________________________________________  33
___________________________________________________________________________34
___________________________________________________________________________35
___________________________________________________________________________36
___________________________________________________________________________37
___________________________________________________________________________ 38
___________________________________________________________________________39
___________________________________________________________________________40
___________________________________________________________________________41
___________________________________________________________________________42
___________________________________________________________________________43
___________________________________________________________________________44
___________________________________________________________________________45
___________________________________________________________________________46
___________________________________________________________________________47
___________________________________________________________________________48
___________________________________________________________________________49
___________________________________________________________________________ 50